

Số: /KH - BQLQ “ĐỒĐN”

Thị trấn, ngày

tháng 6 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai vận động đóng góp Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2023 (Nhân kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ 27/7/1947 - 27/7/2023)**

Thực hiện Nghị định 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng.

Căn cứ Công văn số 01/CV-BQLQĐỒĐN ngày 26/4/2023 của Ban Quản lý Quỹ đền ơn đáp nghĩa tỉnh Thanh Hóa về việc triển khai vận động đóng góp xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa năm 2023.

Ban quản lý Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” Thị trấn Hà Trung xây dựng Kế hoạch vận động đóng góp quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2023 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” được xây dựng bằng sự đóng góp tự nguyện, theo trách nhiệm và tình cảm của các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trong và ngoài nước để cùng Nhà nước chăm sóc Người có công với cách mạng.

- Thông qua cuộc vận động nhằm tăng cường, giáo dục truyền thống cách mạng, những cống hiến, hy sinh và tinh thần yêu nước của các thế hệ cha anh, truyền thống đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, khơi dậy và củng cố niềm tự hào dân tộc cho cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân trên địa bàn Thị trấn.

- Cuộc vận động phải thể hiện được tình cảm, sự trân trọng và lòng tri ân của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn Thị trấn đối với những cống hiến, hy sinh cao cả của các thế hệ cha anh cho độc lập tự do của dân tộc.

#### **II. ĐỐI TƯỢNG VẬN ĐỘNG VÀ MỨC ĐÓNG GÓP**

##### **1. Đối tượng vận động**

a) Những người từ 18 tuổi trở lên đến 60 tuổi đối với nam, đến 55 tuổi đối với nữ đang làm việc tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn Thị trấn gồm:

- Các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập; các cơ quan Đảng, các tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức xã hội nghề nghiệp và các tổ chức xã hội khác; các cơ quan, đơn vị thuộc Quân đội nhân dân và Công an nhân dân;

- Các doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế (bao gồm cả hợp tác xã, tổ hợp tác, đơn vị kinh tế thuộc các tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội

nghề nghiệp và các tổ chức xã hội khác; các doanh nghiệp thuộc Quân đội nhân dân và Công an nhân dân trên địa bàn Thị trấn).

- Các doanh nghiệp được thành lập theo Luật Đầu tư nước ngoài và các công ty, tổ chức nước ngoài hoạt động kinh doanh trên địa bàn Thị trấn (trừ trường hợp không thuộc đối tượng vận động đóng góp theo quy định của các Điều ước quốc tế mà nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam ký kết hoặc tham gia).

b) Những người lao động làm việc trong lĩnh vực nông, lâm, ngư nghiệp; những người làm việc trong lĩnh vực tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ và các hoạt động kinh tế khác.

c) Người Thị trấn Hà Trung hiện đang làm ăn, sinh sống tại các địa phương trong nước và nước ngoài; các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước.

## **2. Đối tượng không thuộc diện vận động**

- Người chưa đủ 18 tuổi, người trên 60 tuổi đối với nam và trên 55 tuổi đối với nữ;
- Các đối tượng đang hưởng trợ cấp, phụ cấp theo Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng;
- Người khuyết tật theo quy định của pháp luật về người khuyết tật;
- Người đang hưởng lương hưu, trợ cấp mất sức lao động, trợ cấp xã hội;
- Người đang học tại các trường thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;
- Người mất năng lực hành vi dân sự.

Ban quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa Thị trấn Hà Trung xin hoan nghênh và tiếp nhận mọi sự đóng góp với tấm lòng hảo tâm, trên tinh thần tự nguyện của các đối tượng không thuộc diện vận động đóng góp xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa nêu trên.

## **III. MỨC VẬN ĐỘNG ĐÓNG GÓP XÂY DỰNG QUỸ "ĐỀN ƠN ĐÁP NGHĨA"**

Tổ chức, cá nhân thuộc các đối tượng vận động đóng góp xây dựng “Quỹ Đền ơn đáp nghĩa” đóng góp, ủng hộ bằng tiền hoặc hiện vật tùy theo lòng hảo tâm và với tinh thần trách nhiệm đối với người có công, tuy nhiên để thuận lợi trong việc vận động đóng góp, Quỹ Đền ơn đáp nghĩa Thị trấn Hà Trung kêu gọi sự ủng hộ đóng góp với các mức cụ thể như sau:

- Đối với người đang làm việc trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp của Nhà nước, các cơ quan của Đảng, các tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - Xã hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp và các tổ chức xã hội khác; các cơ quan, đơn vị thuộc Quân đội nhân dân, Công an nhân dân và các doanh nghiệp thuộc sở hữu của Nhà nước, doanh

ng nghiệp có cổ phần vốn góp của Nhà nước: Vận động đóng góp tối thiểu 01 ngày lương/người (*mức lương cơ bản tại thời điểm nộp không kể các khoản phụ cấp*).

- Người lao động đang làm việc trong doanh nghiệp thuộc các thành phần kinh tế (*không bao gồm doanh nghiệp thuộc sở hữu của Nhà nước hoặc có cổ phần vốn góp của Nhà nước*), doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài (FDI) và các tổ chức nước ngoài hoạt động kinh doanh trên địa bàn Thị trấn: Vận động đóng góp tối thiểu là 50.000 đồng/người/năm (*năm mươi nghìn đồng*) và 1.000.000 đồng/doanh nghiệp/năm (*Một triệu đồng*).

- Những người lao động làm việc trong lĩnh vực nông, lâm, ngư nghiệp; tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ và các hoạt động kinh tế khác: vận động đóng góp theo tinh thần tự nguyện.

Quỹ Đền ơn đáp nghĩa Thị trấn hoan nghênh và tiếp nhận mọi sự đóng góp với tấm lòng hảo tâm và tinh thần tự nguyện cao hơn mức vận động nêu trên.

## **V. THỜI GIAN VẬN ĐỘNG**

Việc tổ chức vận động đóng góp xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” được tổ chức trong cả năm; trong đó tập trung phối hợp vận động thu cùng với thu thuế đất phi nông nghiệp năm 2023.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công chức VHXXH**

- Tham mưu cho UBND Thị trấn xây dựng kế hoạch Triển khai vận động đóng góp Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2023.

- Tham mưu cho Ban quản lý Quỹ đền ơn đáp nghĩa Thị trấn đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch, quản lý và sử dụng quỹ đúng mục đích, đạt hiệu quả, báo cáo kết quả cuộc vận động và thực hiện công khai kết quả cuộc vận động theo quy định.

- Phối hợp với các tiểu khu thường xuyên rà soát điều tra, nắm cụ thể thực trạng đời sống, nhà ở của các hộ gia đình chính sách, người có công; chủ động xây dựng kế hoạch, phương án, tặng sổ tiết kiệm cho hộ gia đình chính sách, tu sửa nhà bia tưởng niệm trên địa bàn Thị trấn.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về các chủ trương, chính sách, chế độ của Đảng, Nhà nước đối với thương binh, liệt sĩ, người có công với cách mạng; Đặc biệt là tuyên truyền kế hoạch triển khai vận động đóng góp “Quỹ đền ơn đáp nghĩa” đến các cá nhân, cơ quan, đơn vị tham gia đóng góp xây dựng ủng hộ quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”.

## **2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Thị trấn và các tổ chức đoàn thể trên địa bàn**

Mặt trận Tổ quốc Thị trấn chủ trì triển khai vận động xây dựng quỹ đền ơn đáp nghĩa; phối hợp với các tổ chức đoàn thể tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các ngành, đoàn thể các tổ chức xã hội trên địa bàn Thị trấn tham gia đóng góp, xây dựng ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”; đồng thời vận động tham gia làm tốt công tác thương binh, liệt sĩ, người có công tại địa phương.

## **3. Các Công ty, doanh nghiệp, hợp tác xã**

Vận động người lao động tại các công ty, doanh nghiệp, Hợp tác xã đóng trên địa bàn Thị trấn ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” góp phần thực hiện tốt các chính sách đối với người có công với cách mạng trên địa bàn Thị trấn.

Thực hiện tốt phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” thể hiện hành động thiết thực, thực hiện đường lối chính sách của Đảng và Nhà nước đối với người có công với cách mạng. Đề nghị Đảng ủy, UBND, MTTQ Thị trấn, các ban ngành đoàn thể và ban công tác mặt trận tiêu khu quan tâm, chỉ đạo, phối hợp chặt chẽ để cuộc vận động đạt kết quả cao./.

### ***Nơi nhận:***

- TT ĐU, HĐND Thị trấn (b/c);
- UBND Thị trấn;
- MTTQ Thị trấn (t/h);
- Các ban, ngành, đoàn thể (pht/h);
- Ban CTMT tiêu khu (t/h);
- Lưu: VT, VHXXH.

**TM. BQL QUỸ “ĐỒĐN” THỊ TRẤN  
TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH UBND  
Cù Văn Hân**